
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea Servicii {p alimentare a elevilor din cadrul IP Liceul Teoretic Traian
pentru perioada 01.01.2021 -31.12.2021

prin procedura de achizi{ie Licitalie deschisd

Denumirea autoritilii contractante: IP Liceul Teoretic Traian din mun.Chisindu

l. IDNO:1013620005864

2. Adresa: bul.Cuza Vodd 36

3. Numlrul de telefon/fax: 022-661 40 l, 022- 5 64499

4. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: liceultraian36@gmail.com

5. Adresa de e-mail sau de internet de Ia care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

6. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea
cI autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizifia implici o
altd formi de achizilie comuni): 

-Nu 
se aplici

7. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe Ia procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /ser-vicii/lucriri:

8. In cazul in care contractul
oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe lotr.ri:

este impir{it pe loturi un operator economic poate depune

3) Pentru toate lohrile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant_. .

g. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

10. Termenii qi condifiile de livrare solicita{i: 01,01.2021-31.12.2021



11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2021

12. Contract de achizi{ie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): nu se aplici

13, Prestarea serviciului este re#rvati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplicl

14, Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informafiite solicitate (DUAE,
documenta

Nr. d/o

1. DUAE
Confirmat prin aplicarea semnbtr.rrii
electronice Obligatoriu

2. Oferta
Formularul F3.1. Confirmat prin aplicarea
semniturii elechonice Obligatoriu

3. Specificalia tehnicd
Conform formularului F4.1. Confirmat
prin apl icarea semndturii electron ice

Obligatoriu

^
Specificalia de prel

Conform formularului F 4.2. Confirmat
prin aplicarea semnaturii electronice Obligatoriu

5.
Garanfia pentru ofertA Oferta va fi lnsotit{ de o Garanlie penfu

ofeftA de l% (emisa de o banca
comerciald) conlorm formularului F3.2
sau Garantia pentru ofertd prin transfer la
contul autoritltii contractante, conlorm
urmAtoarelor date bancare:
Beneficiarul phjii: MF-TR Centru -
Chisinau Liceul Teor€tic Traian
Denumirea Bdncii: Ministerul Firantelor
- Trezoreria de Stat
Codul fi scal: 1013620005864
tBAN:MD60TRPCDV5184l0A0l4l6AA
cu nota ,,Pentru gaxantia pentru oferti la
licitatia deschistr"; Termenul de
valabilitate al garantiei sd fie egal cu
termenul de valabilitate al ofertei (60 zile).

o.
Certifi caL{Decizie, Extras de inregistrare Copii confirmate prin aplicarea semniturii

electronice
Obligatoriu

7.
Informafii generale despre ofertant Formularul informativ despre ofertant

conform Formularului (F 3.3). Conhrmar
prin aolicarea semnaturii electronicr

Obligatoriu

8.
Raportul furanciar Copie - Contirmat prin aplicarea

semnitudi elecfronice Obligatoriu

9.
Cenificat de atribuire a contului barcax Copie eliberati de cAfie banca delindtoare

de cont cu indicarea codului IBAN.
Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice

10.
Certificat cu privire la efectuarea
sistematicA a pld{ii impozitelor,
contributiilor

original sau copie eliberat de
hspectoratul Fiscal. Confirmat prin
aplicarea semndturii elechonice

11.
Experienti 5 ani in domeniul
alimentaliei publice ln instituliile de
invd,tAment, cu prezentarea srisorilor de
recomandare (minim 3 scrisori),
contracte.

Copii confirmate prin aplicarea semnaturii
electronice Obligatoriu

12.
Declaralie pentru confirmarea
capacit5{ii executirii calitative a

contractului de achizitie

Copie - contirmat prin aplicarea
semnAturii electronice Obligatoriu

13.
Cerfificatul de iffegistrare oficiala
pentru siguranla alimentelor, pentu

Copie - conltmat prin aplicarea
semnAturii electlonice Obligatoriu

2



prcstdri senlcii atimennyie piEEca cu
sp-ectrrcarea termenului de valabilitate,
eliberat de ANSA.

14.
Cenificatul de inregistrari -iciala
p.entru. siguranla alimentelor penku
depozit cu specificarea teu*nului de
valabilitate, eliberat de ANSA.

_. 
_ 
conrrmal pnn aplicarea I

sernnalunr eiechonice 

I 

Obli8atoriu

15.
Autoriza{ie .anitar-.,riG.inF---E
Iunclronare pentr! depozil, eliberat de
ANSA.
A 

"i;;;; - *=: 
-* 

---

:."p,._. :. , 
conr[nal prtn ap]icarea

semnaturrr electronice Obligatoriu

16. ^-_--:,-,r- 
oamrlq- vsrsr rudrit {le

runcFonare pentru ,.nitd(ile de transport
eliberat de ANSA.

-.jl^^.11:quna 
ge unititi de transport

spectatrzat. ulestat tehnic. asigurat cupalapon sanitar; conducdtorii auloirsrguralr cu camet medical. Laransponare produsele alimentare. vor fimsolte de acte ce vor demonlsraprovenlenfa $i calitatea lor. Vor fr
asrgtrlate toare condiliile de ransponare aproduselor alimentare. Vor fi createcondilii_ speciale p"nt , t u*oonal.u
proousetor ufor alterabile 5i a ieior ceneceslta transponarea in sisteme irrgonr rce. I

Copie -. 
. 
confirmal prb aplicarea Isemnit"r;;plenr.^-i^^ I

, , I L Meniul-mooel penrru t0 iile lr.gim de'' i activitate luni-vineri):

| - p"ntru institutiile de invi{imlnt
I primar li secundar;

Obligatoriu

18. uectaraua pe proprie rdspundere
confirmatz prin aplicarea semndtudi
electronice.

19.
Obligatoriu

Nottr: Se solicittr prezentarea listei
angaja{ilorp€ntru blocul alimenrar,
cu anexarea fi{elor medicale pentru
Irecare persoantr, cu indicarea anilor de
activitate pentru fiecare domeniu de
^c+ivit^!c 'l 

fio^a--i -^--^^--
,n I Declaratie pe p-ffi-aspL.,nO" priuinO--'l asrgurarea cu detergenli qi dezinfectanli

I drn contul agentului economic



alimentalie a elevilor, compania va
intreline ordinea tr blocul alimentar,
sala./silile de servire, dezinfectarea ti
curifirca veselei conform normelor
preydzute de ligisla{ia Republicii Moldova
in viqoare)

21.
Garantia de bund execulie 5Yo

(operatorul economic desemnat
caitigator la momenlul incheierii
contractului)

Oferta va fi insojitd de o Garanlie pentru
ofert6 de 5% (emisd de o bancl
comerciald) conform lormularului F3.2
sau Garanlia pentru ofertl prin transfer la
contul autoritAlii contractante, conform
urmatoarelor date bancare:
Beneficiarul phtii: MF-TR Centru -
Chisinau Liceul Teor€tic Traian
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor
- Trezoreria de Stat
Codul fiscal: 1013620005864
IBAN: MD60TRPCDV5 18410A0r41 6AA
cu nota pentru LD ff.

om
Orign'at, cu aptica.* gt'o-pilei umede a
bdncii.

22.
Condi{ii obligatorii pentru operatoril
economici participan{i la licitafia publici
pentru executarea contractului.

La expirarea termenului de executare a contractului
Operatorul economic in baza aclului de predare-primire
transmite administraliei institujiei intr-o stare funclionala
blocul alimentar, sala de mese, depozitele(hcAperile cu
reparatie curentd, utilajul ii inventarul din blocul alimentar fi
depozite fincrionabile).

15. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrAnse li al
procedurii negociate), dupi caz: nu se aplici

16. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronici): nu se aplici

17. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica}i dupd caz):

Conditii oblieatorii pentru operatorii economici oarticipanti la licitati4 pbliE4_pgntnl_gxggute!9a
contractului.

1. Normele financiare stabilite pentru alimenta{ia unui elev/zi din institufiile de invd}dmdnt primar qi

secundar, au fost stabilite in temeiul Legii nr. 10 din 03.02.2009, privind supravegherea de stat a
sdndtdlii publice, HG nr.722 din 18.07.2018 pentru aprobarea Instrucliunii privind organizarea
alimentajiei copiilor $i elevilor in instituliile de invdldmdnt general, qi a Deciziei municipiului
Chiqindu privind normele financiare prognozate penfu alimentalia unui copil/elevi/zi din instituliile
de invdldmdnt secundar general pe er-.r[ 2021, dupd cum trmeazd: dejun-13,65 lei; dejun +
prinz, program prelungit 28100 lei. 2. Meniul de repartilie se perfecteazd de cdtre lucrdtorul
medical (angajat al instituliei) Ei tehnologul (angagat gi salarizat de cdhe operatorul economic), in
conformitate cu legislata in vigoare.

3. Asigurarea condiliilor sanitaro-igienice necesare, pdsharea, prepararea gi repartizarea produsului
finit in conformitate cu specificul gi particularitdtile inaintate cdtre alimentarea elevilor. Asigurarea
calitdlii produselor alimentare achizilionate.

4. Respectarea obligaliunilor funcJionale ale angajaJilor blocurilor alimentare, in conformitate cu
ligislalia in vigoare.

5. Personalul angajat de cetre operatorul economic in mod obligatoriu si dispuni de instruirea
igienici, control medical, iar pentru speciali;ti minimul necesar de studii pentru activitate in
domeniul serviciilor de alimentalie a copiilor. Personalul angajat sA fie asigurat cu echipament
nersonal necesar Dentru lucru.



6. Prepararea gi prelucrarea culinard a produselor alimentare se efectueazd in corespundere cu
cerin{ele tehnologice de pregdtire a bucatelor in blocul alimentar. Se interzice prepirarea altor
tipuri de bucate, decit cele prevdzute in meniu.

7. Distribuirea bucatelor se permite numai dupd ce lucrdtorii medicali au apreciat calitatea
organolepticE a freclrui fel de bucafe, cum ar fi: aspectul, culoarea, consistenla, mirosul gi gustul.
Porfia pentru aprecierea calitafi se ia nemijlocit din vasele de pregdtire a produselor alimentare.
Rezultatele aprecierii se inregistreazd intr-un registru de rebutare a bucatelor.

8. Asigurarea condiliiior optime pentru funclionarea cantinelor in conformitate cu cerinlele sanitaro
- igienice in vigoare, cu pestrarea gi explotarea utilajului, mobilierului din cantine, conform
prevederilor regulamentare.

9. Transportarea produselor alimentare (bucatelor) se va organiza in modul, care va exclude
poluarea lor. Produsele ugor alterabile se hansportd in vase inchise qi marcate. La hansportarea
produselor ce necesitd perioadd de timp - 1 ore qi mai mult, se utilizeazd transport izotermic dotat cu
aparataj frigorific. Mijloacele de transport sunt insotite de paqaport sanitar sau autoriza{ia sanitar-
veterinard. Pentru qofer se prezinte cametul medical (copiiie autentifrcate prin qtampila gi semnitura
operatorului economic).

10. Operatorul economic va asigura spdlarea veselei, cur5lenia in cantind gi in blocul alimentar
utilizdnd produsele de curSlire (pentru degresarea veselei, dezinfectanli, etc.) din cont operatorului
economic. Asigararea cu detergenli Si dezinfectanli ii revine operatorului economii desemnat
castigator,

11. Reparaliile curente la blocul alimentar, sala de mese qi depozite cdt qi reparatia utilajului qi a
inventarului tebnologic se va efectua din contul operatorului economic care va presta serviciile date.

12. La expiarea termenului de executare a contractului Operatorul economic in baza actului de
predare-primire transmite administraliei instituliei intr-o stare func{ionald blocul alimentar, sala de
mese, depozitele(incdperile cu reparalie curentd, utilajul qi inventarul din blocul alimentar qi
depozite funcfionabile).

13. Aatoritatea contractantd nu duce responsabilitatea de deteriorarea veselei sau a altor bunuri
investite in sislemul alimenlar. in caz de insuficienla bunurilor necesarc procesului alimentar,
operatorul economic asigurd su.plinirea lor.

14. La asigurarea cantinei cu veseld/tdcdmuri se va line cont strict de HG nr. 956 din 23.08.2004,
Jinind cont de situalia pandemicd din !ard, operatorul economic ci$tigAtor in temeiul Ordinului nr.
840 din 19.08.2020 ,,cu privire la organizarea anului de studii 2020-2021 tn invdldmintul

' general ", qi a HMS nr. 21 din 29-12-2005 ,,cu privire la aprobarea $i implementarea Regulilor gi
normatilelor sanitaro-epidemiologice de stat - igiena institutiilor de invdtdmint primar, gimnazial qi
liceal"

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport
calitate-pre{.

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor:

alimentar echipat cu (halate" viziere. mdnusi. mascd).



municipiului Chiginiu privind normele financiare prognozate pentru
alimentatia unui copiUelevi/zi din institufiile de invilimdnt preqcolar, special qi
secundar general pe anul2027, dupd cum urmeazS: dejun-13,65 lei; dejun
+ prinz, program prelungit 28,00 lei

2
Prezentarea meniului - model variat care ar contine diverse asortimemte de
came, pegte, legume, fructe, pa€serii etc. (pulp6 de bovinf, dezosati,
refrigerati, piept de pui, fileu de pegte de mare congelat, eviscerat etc.) pentru
10 zile coordonat cu Centrului de S6nAtate Publici Chi5iniu, cu indicarea
valorii energetice a raliei alimentare $i costului per/zi, in corespundere cu
recomandirile Ordinului Nr. 638 din 12-08-2016, cu privire la
implementarea Recomanddrilor pentru un regim alimentar sdndtos ti aclivilate
fzicd adecvatd tn instituliile de invdldmint din Republica Moldova.

Meniul gi structura nutritivi: Se va Jine cont de caloriile stabilite conform
actelor normative aprobate prin Ordinul ff.638 din 12.08.2016,
compatibilitatea produselor la formarea meniului. Meniul obligatoriu va
conline elementele qi produsele folosite la prepararea bucatelor pentru fiecare
zi, conJinutul de protiene, grdsimi, carboxidrali, valoarea energiei, cantitatea de
sare, cantitatea de lichid. Raportul dintre proteine. lipide qi glucide trebuie si
fie de l: l:4.
Maxim kilocalorii * 25 pct.
Minim kilocalorii - l5 pct.
Operatorii economici la momentul procedurii vor prezenta
pentru iamA, ulterior vor prezenta m€niurile pentru primivari, toamnd.

meniul-model

25 pct.

3
Operatorul econornic confirmd prezenta in state de personal:

- un tehnolog,
- personalul de specialitate de la blocul alimentar,
- personalul auxiliar,
(Operalorul economic va pune Ia dispoxilia auloritdlii contraxtante

personal caliJical tn domeniul alimentaliei, confom normelor pentru anumit
numdr de copii din institu(ie conform HG nr. 956 din 23.08.2004.)
Cu experienld maimultde3 ani la personalul de specialitate -15pct.
Cu experientd mai putin de 3 ani la personalul de specialitate - 10 pct.

4 instituliile deExperienld 5 ani in domeniui alimentatiei publice in
invdldmdnt:
Experienla de 5 ani - 10 pct.
Experienta mai putin de 5 ani, pentru fiecare an * 2 pct.

5
Asigurarea cantinei cu ustensilele necesare, reeqind din numirul de elevi.
Numlrul tac6murilor va corespunde normelor de asigurare per/copil, dar nu
mai pulin de 2 seturi pentru un loc in sala de mese. Nu se admite veseli
emailati cu emailul gtirbit. Vesela din aluminiu gi duraluminiu se va folosi
numai la prepararea bucatelor gi pdstrarea lor pentru un timp scurt. Nu se
admite folosirea veselei cu fisuri gi cu margini sparte (grupul de lucru se va
deplasa la fa{a locului (la depozit) pentru verificarea veselei propuse spre
utilizare de citre operatorul economic).

Ustensile:
60Vo noi - plus - 40% folosite - _10_pct.
50% noi-50% folosite - 5 pct.

10 pct.

Formula de efectuare calculului a criteriilor pct.l+ pct,2+pct.3+pct.4+pct.5 =I00%

20. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- peni h: [ora exactd] Informafia o gisi{i in SIA RSAP
- pe: [datal lnforma{ia o glsi{i in SIA RSAP

21, Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP



Ofertele tnttrziate vor fi respinse.

24. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia caTului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA 'RSAP".

25. Limba sau limbile in care trebfiie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romini

26. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplici

(se specifrci denumirea proiectului qi/sau programului)

27. I)enumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestaliilor:
Agen(ia Nalionald pentr u Solulio narea Contestaliilor
Adresa: mun, Chi;indu, bd $tefon cel Mare Si Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;
TeUF ax/e mail : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 I' c onte s t atii@an s c. md

28. Data (tlatele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunlul respective
(daci este cazul): nu se.aplicl

29. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
nu se aplici

30. Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupi c z, precizire cii nu a fost publicat un
astfel de anunt

31.
32. in cadrul nrocedurii de lici se va

Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in .Iurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici

(se specificd da sau nu)

34. Alte informa(ii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: Gogu Tatiana &

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:


